Medio tamen ævo & de cælibatus pœnis cogitare cœperunt Germani, invaluitque consuetudo, ut masculis, qui cælibes vel ad sexagesimum, vel ad quinquagesimum ætatis annum (neque enim ea in re provinciæ omnes iisdem moribus utuntur) pervenissent, vel amissa uxore vota secunda per triginta annos distulissent, nec non feminis, quæ qualvis nubendi conditiones adspernatæ, virgines vel viduæ permansissent ad senilem ætatem, nec testamentum condere, nec bona a se acquisita inter vivos mortisve causa donare, jus esset, sed ea post eorum excessum caduca fierent, & a fisco occuparentur. Quod jus in provinciis Brunsvicensibus, Palatinis, aliisque quibusdam etiamnum viget,

voca-

vocaturque Germanis *das Hagestoltzen-Recht*. (a) Sed quum de ejus juris origine atque indole copiosius egerimus in ANTIQUITATIBUS JURIS GERMANICI, quas propediem in Germania prælo exituras confidimus: plura hic addere nihil attinet.

VII. Ut ergo demum ad ipsos Romanos progrediamur, etiam hi, quum sibi nulla re magis, quam exuberante civium multitudine, opus esse intelligerent, nihil fecerunt reliqui, ut cives ad ducendas uxores procreandosque liberos præmiis pœnisque propositis adducerent. Ipsi Romulo, conditori urbis, eam rem curæ fuisse, his verbis indicare videtur apud DIONEM (b) Augustus: Ἦν μὲν γὰρ ἔδὲ πρόσθεν ἔξόν ἀμελεῖν τισὶ παιδοποιίας καὶ γάμων καὶ γὰρ Αἴτ' Ἀρχῆς εὐθύς ἀματῆ πρώτῃ τῆς πολιτείας καταστάσει ἀκρωβῶς περὶ αὐτῶν ΕΝΟΜΟΘΕΤΗΘΗ: & quidem neque ante me cuiquam permissum erat, conjugium ac sobolem negligere, quum INITIO, sub primam rei publicæ constitutionem, ea de re diligenter sit LEGIBUS CAUTUM. Sed quum singularis cujusdam legis, qua Romulus aut præmia constituerit parentibus, aut pœnis cælibatum orbitatemque coercuerit, nec vola, nec vestigium apud veteres exstet: procul omnino dubio Augustus reliquas Romuli leges, quibus veluti aliud agens cives ab orbitatis studio avertit, in animo habuit. Dum enim iste urbis conditor maritis omnem in uxores potestatem concessit, hasque in eorum manu ac mancipio esse iussit, (c) dum penes viros non solum imperium domesticum, sed & ipsum jus vitæ ac necis esse voluit, (d) dum denique

(a) SCHOTTEL. *de var. jur. Germ.* c. 1. BESOLD. *Thesaur. pract.* pag. 352.

(b) *Lib. 3. pag. 576.*

(c) GELL. *lib. 17. c. 6.*

(d) DIONYS. HALIC. *lib. 2. cap. 26.*

niq̄ue & patrum Romanorum potestatem in liberos majorem, quam usquam terrarum, esse permisit: (a) procul dubio id egit præcipue, ut civibus suis, tanto cum imperio præfuturis familiæ, eo minus molestum videretur, ducere uxores, liberosque quam plurimos procreare.